上述盘盈资产会计处理不当事项影响 2015 年年度报告、2016 年年度报告以及
2017 年年度报告，根据《行政处罚决定书》的意见，及《企业会计准则第 28 号———会
计政策、 会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第
19 号———财务信息的更正及相关披露》 的相关规定， 公司对前期会计差错予以更
正，并对 2015 年年度、2016 年年度、2017 年年度财务报表进行了追溯调整。

二、前期差错更正事项的具体内容和会计处理
（一）2015 年度合并财务报表
1、商誉金额减少 12,472,960.26 元，主要原因为：公司未将苗木资产盘盈净额

12,472,960.26 元作为对购买日被购买方可辨认净资产公允价值的调增， 导致多确
认商誉金额，重新计算后需要调减商誉 12,472,960.26 元。

2、 未分配利润减少 12,472,960.26 元， 主要原因为： 减少当期营业外收入
12,472,960.26 元后，对当期留存收益的影响。

3、营业外收入减少 12,472,960.26 元，主要原因为：公司将苗木资产盘盈净额
12,472,960.26 元作为营业外收入计入当期损益， 未作为购买日被购买方可辨认净
资产公允价值的调增，需要调减营业外收入 12,472,960.26 元。

（二）2016 年度合并财务报表
1、商誉金额减少 12,472,960.26 元，主要原因为：对公司 2015 年度合并财务报

表商誉进行追溯调整后的滚动调整。
2、未分配利润减少 12,472,960.26 元，主要原因为：对公司 2015 年度合并财务

报表未分配利润进行追溯调整后的滚动调整。
（三）2017 年度合并财务报表
1、资产减值损失减少 12,472,960.26 元，主要原因为：公司对 2015 年对江苏八

达园林合并形成的商誉追溯调整减少 12,472,960.26 元，导致 2017 年对商誉全额计
提减值准备时多计提 12,472,960.26 元。 重新计算后， 需要减少资产减值损失
12,472,960.26 元。

2、2017 年度资产减值损失减少 12,472,960.26 元后， 自动调增未分配利润
12,472,960.26 元，与 2017 年度期末未分配利润金额一致，因此无需调整。

（四）2015 年度、2016 年度、2017 年度母公司财务报表
上述更正事项对 2015 年度至 2017 年度母公司财务报表无影响，因此无需前期

会计差错更正。
三、前期差错更正事项对公司财务状况和经营成果的影响
公司对 2015 年年度、2016 年年度、2017 年年度财务报表进行了追溯调整，追溯

调整对财务报表相关科目的影响具体如下：
（一）对 2015 年度合并财务报表及主要会计数据的影响
单位：元

项目名称 调整前 调整后 调整金额

商誉 825,798,775.51 813,325,815.25 -12,472,960.26

非流动资产合计 1,731,098,189.71 1,718,625,229.45 -12,472,960.26

资产总计 5,174,655,863.85 5,162,182,903.59 -12,472,960.26

未分配利润 -151,433,909.03 -163,906,869.29 -12,472,960.26

归属于母公司所有者权益合计 2,175,295,960.34 2,162,823,000.08 -12,472,960.26

所有者权益合计 2,182,774,948.18 2,170,301,987.92 -12,472,960.26

负债和所有者权益总计 5,174,655,863.85 5,162,182,903.59 -12,472,960.26

营业外收入 35,168,226.37 22,695,266.11 -12,472,960.26

利润总额 58,497,342.92 46,024,382.66 -12,472,960.26

净利润 32,447,064.91 19,974,104.65 -12,472,960.26

归属于母公司所有者净利润 33,443,593.49 20,970,633.23 -12,472,960.26

综合收益总额 32,447,064.91 19,974,104.65 -12,472,960.26

归属于母公司所有者的综合收益总
额 33,443,593.49 20,970,633.23 -12,472,960.26

基本每股收益 0.0542 0.0340 -0.0202

稀释每股收益 0.0542 0.0340 -0.0202

加权平均净资产收益率 4.05% 2.54% -1.51%

（二）对 2016 年度合并财务报表及主要会计数据的影响
单位：元

项目名称 调整前 调整后 调整金额

商誉 710,798,775.51 698,325,815.25 -12,472,960.26

非流动资产合计 1,834,704,883.69 1,822,231,923.43 -12,472,960.26

资产总计 4,865,760,551.42 4,853,287,591.16 -12,472,960.26

未分配利润 -111,556,782.09 -124,029,742.35 -12,472,960.26

归属于母公司所有者权益合计 2,215,536,054.56 2,203,063,094.30 -12,472,960.26

所有者权益合计 2,222,073,212.48 2,209,600,252.22 -12,472,960.26

负债和所有者权益总计 4,865,760,551.42 4,853,287,591.16 -12,472,960.26

加权平均净资产收益率 1.81% 1.83% 0.02%

（三）对 2017 年度合并财务报表及主要会计数据的影响
单位：元

项目名称 调整前 调整后 调整金额

营业总成本 1,885,825,047.30 1,873,352,087.04 -12,472,960.26

资产减值损失 941,129,987.73 928,657,027.47 -12,472,960.26

营业利润 -1,053,917,896.87 -1,041,444,936.61 12,472,960.26

利润总额 -1,065,208,085.13 -1,052,735,124.87 12,472,960.26

净利润 -1,062,479,034.73 -1,050,006,074.47 12,472,960.26

归属于母公司所有者净利润 -1,061,426,865.24 -1,048,953,904.98 12,472,960.26

综合收益总额 -1,062,479,034.73 -1,050,006,074.47 12,472,960.26

归属于母公司所有者的综合收益总
额 -1,061,426,865.24 -1,048,953,904.98 12,472,960.26

基本每股收益 -1.2947 -1.2794 0.0153

稀释每股收益 -1.2947 -1.2794 0.0153

归属于上市公司股东的扣除非经常
性损益的净利润 -1,093,140,060.45 -1,080,667,100.19 12,472,960.26

加权平均净资产收益率 -63.00% -62.49% 0.51%

（四）对 2015 年度、2016 年度、2017 年度母公司财务报表的影响
上述年度的更正事项对 2015 年度、2016 年度、2017 年度母公司财务报表无影

响，因此无需前期会计差错更正。
根据本次会计差错更正，公司对 2015 年至 2017 年年度报告的相关财务数据进

行了更正，并对相关定期报告进行了更新。 除上述更正内容外，相关定期报告中其
它内容不变，更新后的 2015 年年度报告全文及摘要、2016 年年度报告全文及摘要、
2017 年年度报告全文及摘要详见同日巨潮资讯网。

四、公司董事会、独立董事、监事会意见
董事会认为： 本次公司前期会计差错更正事项， 符合《企业会计准则第 28

号———会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，有利于提高公司会计信息质
量，使公司财务报表更加真实、准确、可靠，没有损害公司和全体股东的合法权益。
董事会同意上述前期会计差错更正事项。

独立董事意见： 公司审议前期会计差错更正事项符合《企业会计准则第 28�
号—会计政策、会计估计变更和差错更正》以及《公开发行证券的公司信息披露编
报规则第 19� 号—财务信息的更正及相关披露》的相关规定，公司董事会审议前期
会计差错更正的程序符合相关法律、法规和《公司章程》的有关规定，不存在损害公
司及股东利益的情形，我们同意本次前期会计差错更正。